
GOVERHO DO ESTADO UE 5A0 PAULO OHCAHEHTO PROGRAMA DO ESTADO 
DISCRIMINATIVO DA DESPESA TOR SUBPROGRAMAS A HtVEL DE ELEHEKTO 

KAF-17 

A U T A R Q U I A 
1 4 . 5 6 - I N S T I I U T O DE A S S I S T Ê N C I A MEDICA AO SERVIDOR P U B L I C O ESTADUAL - lAttSPE 

DISCRIMINAÇÃO DA R E C E I T A P R E V I S T A PARA O E X E R C Í C I O DE 1 9 6 6 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O 
T 

V A L O R E S E M CR« 1 . 0 0 0 

S U B A L Í N E A A L Í N E A R U B R I C A SUBFONTE FONTE 
C A T . E C O N . 

i ooa .ao .ao R E C E I T A S t O H R E N T E S 7 4 0 - 5 9 5 . 6 5 6 

1 2 0 0 . 0 0 . 0 0 
1 2 1 0 . D G . 0 0 
1 2 1 0 . 0 1 . 0 0 
1 2 1 0 . 0 2 . 0 0 

R E C E I T A DE CONTRIBUIÇÕES 
CONTRIBUIÇÕES S O C I A I S 
CONTRIBUIÇÕES O B R I G A T Ó R I A S 
CONTRIBUIÇÕES F A C U L T A T I V A S 

5 5 D . 4 3 2 . D 5 5 
2 . 2 1 0 . 5 7 2 

5 5 2 . 6 4 2 . 6 2 7 
5 5 2 . 6 4 2 . 6 2 7 

1 6 0 0 . 0 0 , 0 0 
1 6 5 0 . D O . 0 0 

R E C E I T A DE S E R V I Ç O S 
S E R V I Ç O S H O S P I T A L A R E S 1 . 1 1 1 . 9 5 6 

1 . 1 1 1 . 9 5 0 

1 7 0 0 . 0 0 . 0 0 
1 7 1 0 . 0 0 0 0 
1 7 1 2 . 0 0 . 0 0 
1 7 1 2 . 0 1 . 0 0 

1 7 1 2 . D 2 . D O 

T R A N S F E R E N C I A S CORRENTES 
T P A N S F . INTR AGOVFRN AHF NT A 1 3 
T R A N S F E R E N C I A S DOS ESTADOS 
S U B V . D O ESTADO PARA MANUTENÇÃO 
DOS SERVIÇOS E X I S T E N T E S 
SUBV.DO ESTADO DO E X E R C Í C I O 
ANTERIOR 

1 6 4 . 6 1 7 . 1 5 5 

1 

1 6 4 . 6 1 7 . 1 5 6 
1 6 4 . 6 1 7 . 1 5 6 

1 6 4 . 6 1 7 . 1 5 6 

1 9 0 0 - 0 0 . 0 0 
J 9 1 0 . O D . O D 

OUTRAS R E C E I T A S CORRENTES 
MULTAS E JIIBIIS DE NORA 2 2 - 2 3 9 

2 . 2 2 1 - 9 1 5 

1 9 1 0 . 0 1 . 0 0 
1 9 2 0 . 0 0 . o a 
1 9 2 0 . 0 1 . 0 0 
1 9 2 0 . 0 2 . 0 0 
1 4 2 0 . 0 3 . 0 0 
1 9 9 0 . 0 0 . 0 0 
1 9 9 0 . 0 1 . 0 0 
1 9 9 0 . 0 2 . 0 9 

MULTAS DE DUTRAS 0 R I 6 E H S 
INDENIZAÇÕES E R E S T I T U I Ç Õ E S 
R E V . D E RESTOS A PAGAR 
R E V . D E D E S P . C O N V . I N T E R I O R 
R E V . D E D E S P . C O N V , C A P I T A L 
R E C F I T A S n t V F R S A S 
R E C E I T A S E V E N T U A I S 
D I V E R S A S RENDAS 

2 2 . 2 3 9 

7 3 3 . 6 5 2 
2 0 
2 0 

2 0 
1 . 4 6 7 . 7 6 4 

7 3 3 . 8 9 2 

1 . 4 6 7 . 7 8 4 

2 0 0 0 , 0 0 . 0 0 R E C E I T A S D E C A P I T A L 
• 

4 9 S . D 2 5 

2 I 0 0 . Q 0 . 0 0 OPERAÇÕES DE C R E D I T O 2 7 5 

2 1 1 0 . 0 0 . 0 0 OPERAÇÕES DE C R E D I T O I N T E R N A S 2 7 5 

2 4 0 0 . 0 0 . 0 0 T R A N S F E R E N C I A S DE C A P I T A L 4 9 7 . 7 5 D 

2 4 1 0 . D O . 0 0 
2 4 1 2 . 0 0 . D O 
2 4 1 2 . 0 1 . 0 0 

T R A M S F . INTRAGOVEHNAMÉHTAIS 
T R A N S F E R E N C I A S DOS ESTADOS 
C O N T R I B . 0 0 ESTADO PARA 
MANUTENÇÃO OOS S E R V . E X I S T E N T E S 

T O T A L 

4 9 7 . 7 5 0 

4 9 7 . 7 5 0 
4 9 7 . 7 5 0 

7 4 1 , 0 9 3 . 6 0 1 

14.60 

<i - V-"-' 

AUTARQUIA 
- CARTEIRA DE PREVIDÊNCIA DAS SERVENTIAS NAQ OFICIALIZADAS DA JUSTIÇA DO ESTADO DE S.PAULO 

DISCRIMINAÇÃO DA RECEITA PREVISTA PARA 0 EXERCÍCIO DE 1966 

COD ISO . EGPECIEItfAãO VALORES EM CR» 1.000 

- SUBALÍNEA ALINEA RUBRICA SUBFONTE FONTE 
CAT. ECO». 

LWÖ.OO.fl* RECEITAS CORRENTES 1.101^765.476 

MT -oo.oa 
Ú1D.O0.O0 
1210.01.00 
1210.02.00 
1210.03.00 

ri" 

RECEITA DE GQtfBHBUlCOES 
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 
CQHTR.DOS SERV.DA JUSTIÇA 
CQHTR.DDS APOSENTADOS 
CDNTR.ÜOS TITUURES DAS SER
VENTIAS DA JUSTIÇA 

62.375.644 
19.756.616 

50 .146 .496 

152.262.756 
152.262.756 

1300.00.00 
1390.00.00 
1390.01.00 
1390.01.01 
1390.02.00 
1390.02.01 

RECEITA PATRIMONIAL 
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 
REC.DE CORREÇÃO MONETÁRIA 
SOBRE INVERSÕES FINANCEIRAS 
OPERAÇÕES ' W E N MARKET" 
RENDA DE OfVOPEN HARKET*1 

426.165.430 

64.300.000 

426.165.430 

64.300.000 

510.465.430 
510.465.430 

1700.00.00 
1710.00.00 

TRANSFERENCIAS CORRENTES 
TRANRF.TNTRAGOVFHNAHFNTAT3 436.422.976 

436.422.976 

1712.00.00 
1712.01.00 

1712.02.00 

TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 
SUBVENÇÃO DO EST. PARA KAHU-
TENCAO OOS SERV.EXISTENTES 
SUBVENÇÃO DO EST. PARA F1ANUT. 
DOS SERV.EXIST.DE EXERC.ANT. 

409.666.045 

26.754.931 

436.422.976 

1900.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.614.314 

1910.00.00 
1910.01.00 

1990.00.00 
1990.01.00 
1990.02.00 

1990.03.00 
1990.05.00 
1990.06.«0 

MUITAS F JtffOS DE HORA 
MULTAS E JUROS DE MORA SOBRE 
CONTRIBUIÇÕES 
RECEITAS DIVERSAS 
REV.DE EXERC.ANTERIORES 
DESC.OBTIDOS HO ATO DE 
PAGAMENTO DE FATURA 
OUTRAS RECEITAS 
EXPEDIÇÃO DE CERTIDÕES 
REC.OIV.OE EXERC - ANTERIORES 

TOTAL 

137.966 

192.136 

20 
5 

6 . 7 6 4 
2.277.401 

137.966 

2.476.346 

1.101.765.476 

ORGAO 14.56 - INST. ASSIST .MED .AO SERV.PUBLICO-IAMSPE 
CBt 1.006 

CATEGORIAS ECONÓMICAS T O T A L S U B 1 » R 0 G R J L H A S 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O 13.07.021 13.75.426 

3000 DESPESAS CORRENTES 740.595.931 43.974.283 696.621.646 
1 

3100 D E S P E S A S DE CUSTEIO 736.306.793 43.974.0GB 694.332.705 
3110 PESSOAL 296.306.453 35.259.567 263.048.866 
3111 PESSOAL CIVIL 239.515.633 26.560.261 210.955.372 -
3113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 56.792.620 • 6.699-306 52.093.514 
3120 MATERIAL DE CONSUMO 116.376.029 7.260.599 111.095.430 
3130 SERVIÇOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 300.435.264 1.433-292 299.001.972 
3131 REMUNERAÇÃO DE SERVICDS PESSOAIS 425.917 425.917 
3132 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 300.009.347 1.007,375 299.001.972 
3190 DIVERSAS DESPESAS DE CUSTEIO 21*167.047 550 21.186.497 
3191 SENTENÇAS JUDICIARIAS 1.111.497 1.111.497 
3192 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20.075.550 550 20.075.000 
3200 TRANSFERENCIAS CORRENTES 2.269.136 275 2.268.663 
3250 TRANSFERENCIAS A PESSOAS 574.986 275 574.711 
3251 INATIVOS • 574.436 574.436 -

3259 OUTRAS TRANSFERENCIAS A PESSOAS 550 275 275 H 

3260 COHTRlB.P.FORrt.PATRItl.SERV.PUBLICO--PASEP 1.714.152 1.714.152 

4000 DE5PESAS DE CAPITAL 497.750 362.725 135.025 

4100 INVESTIMENTOS 497.475 362.450 135.025 
4110 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.500 5.500 1 

4120 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 491.700 362.450 129.250 1 

4190 DIVERSOS INVESTIMENT05 275 275 1 

4192 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 275 275 
42Q0 INVERSÕES FINANCEIRAS 275 275 
4260 CON5T.DU AUMENTO CAP.EnP.COMERC.OU FINAM 275 275 

T O T A L I 741.093.661 J 44,337,008 J 696.756.673 

GOVERNO 00 ESTADO OE SAD PAULO ORÇAMENTO mOGRAtlA DO ESTADO 
DEMONSTRATIVO DA ESTRUTURA FUNCXOHAL-PROGR AH ATIÇA • CLASSIFICADA POR CATEGORIA ECONÓMICA 

NAF-65 

ORGAO 1 4 . 5 6 - IN5T.ASSIST.NED•AO SERV.PUBLICO-IAMSPE 
CR» 1 . 0 0 0 

C 0 D I G 0 E S P E C I F I C A Ç Ã O CATEGORIA ECONÓMICA T O T A L 

FUN FSH SPGH UPA 3 . 0 . 0 . 0 4 . 0 . 0 . 0 

1 3 SAÚDE E SANEAMENTO 7 4 0 . 5 9 5 . 9 3 1 4 9 7 . 7 5 0 7 4 1 . 0 9 3 . 6 5 1 
0 7 ADMINISTRAÇÃO 4 3 - 9 7 4 , 2 6 3 3 6 2 . 7 2 5 4 4 . 3 3 7 . 0 0 8 

021 D ADMINISTRAÇÃO GERAL 4 3 . 9 7 4 . 2 6 3 3 6 2 . 7 2 5 4 4 . 3 3 7 . D D 8 
021 2 164 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA AUTARQUIA 4 3 - 9 7 4 . 2 8 3 3 6 2 . 7 2 5 4 4 . 3 3 7 . 0 0 6 

75 SAÚDE 6 9 6 . 6 2 1 . 6 4 6 1 3 5 . 0 2 5 6 9 6 . 7 5 6 . 6 7 3 
4 2 6 0 ASSISTÊNCIA MEDICA E SANITÁRIA 6 9 6 . 6 2 1 . 6 4 6 1 3 5 . 0 2 5 6 9 6 . 7 5 6 . 6 7 3 
4 2 8 1 104 REF.AMPL.HOSP.SERVIDOR PUBLICO ESTADUAL 5 . 5 0 0 5 . 5 0 0 
4 2 0 2 165 ASSISTÊNCIA MEDICA E HOSPITALAR PRÓPRIA 3 1 0 - 1 7 3 , 0 6 9 275 3 1 0 . 1 7 3 , 3 6 4 
4 2 0 2 166 ASSIST.HEDICA E HOSPITALAR POR TERCEIROS 2 2 6 . 4 6 6 . 5 5 7 1 2 9 . 2 5 0 22ã.597.807 
4 2 8 2 504 ADC1. CENTROS AS SIS T. MED ICO AMBULATORIAL 1 0 . 0 5 8 . 7 3 5 1 0 . 0 5 8 . 7 3 5 
4 2 6 2 509 MANUTENÇÃO DE PRÓPRIOS 6 2 . 5 7 1 . 6 5 4 6 2 . 5 7 1 . 6 8 4 
4 2 8 2 510 MANUTENÇÃO DOS"SERVIÇOS DE TRANSPORTE 1 , 3 4 1 . 0 6 2 1 . 3 4 1 . 0 6 2 
4 2 8 2 511 ENC.GERAI5 DIV.PUBLICA SENT.JUDICIARIAS 1 . 1 1 1 . 4 9 7 1 . 1 1 1 . 4 9 7 
4 2 8 2 512 PROCESSAMENTO DE DADOS 1 0 . 9 0 1 . 6 6 6 1 0 . 9 0 1 . 6 6 8 
4 2 8 2 5 1 3 SUPRIMENTO DE ALIMENTAÇÃO E MEDICAMENTOS 7 1 . 9 9 5 . 3 5 6 7 1 . 9 9 5 . 3 5 6 

- 1 
T O T A L 7 4 0 . S 9 5 . 9 3 1 4 9 7 . 7 5 0 J J 7 4 1 . 0 9 3 . 6 6 l J 

1 T 0 • T A L 1.101.765.47*| 1,101.7*5.47«| | 1 1 
GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO ORÇAMENTO PROGRAMA DO ESTADO 

DEMONSTRATIVO DA ESTRUTURA FUNCIONAL-PROGRAJ1ATICA. CLASSIFICADA POR CATEGORIA ECONÓMICA 
NAF-65 

ORGAO 14.60 - CART.PREV.DAS SERV.N.OF.JUST.EST.S.PAULO 
CR» l.DDD 

C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O CATEGORIA ECONÓMICA T O T A L 

FUN PGM SPGH NPA 

E S P E C I F I C A Ç Ã O 

3 .0 .0 .0 4 .0 .D .0 

T O T A L 

15 
62 

492 0 
492 2 187 

ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA 
PREVIDÊNCIA 
PREVIDÊNCIA SOCIAL GERAL 

ASSIST.PREV.SERV.SERV. HAO OFICIALIZADAS 

1.101.765.476 
1.101.765.476 
I-101.765.476 
1.L01.76S.476 

20.DOO 
20.000 
20.000 
20.000 

1.101.705.476 
1.101.785.476 
1.101.765.476 
1.101.765.476 

T O T A L T O T A L 1.101.765.4761 20.000 1.101.765.474 

1 4 . 8 1 - CARTEIRA DE PRFVTDPNCIA D O S FCONÜMISTA5 DF. SÃO PAULO 

CAMPn T)F ATUACXn 

- p r o p o r c i o n a r a p o s e n t a d o r i a a o s s e g u r a d o s : e c o n o m i s t a s 
p r o f i s s i o n a i s e p r o v i s i o n a d o s ; 

- c o n c e d e r p e n s ã o a o s s e u s d e p e n d e n t e s . 

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO ORÇAMENTO PROGRAMA DD ESTADO 
DISCRIMINATIVO DA DESPESA POR SUBPROGRAMAS A NÍVEL DE ELEMENTO 

NAF-I7 

ORGAO 14.BO - CART.PREV.DAS SERV.H.OF.JUST.EST.S.PAULO 
CR» I.QOO 

• 

CATEGORIAS ECONÓMICAS T O T A L S U B I ' R 0 G R i ( M A S 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O 15-62-492 

300D DESPESAS CORRENTES 1.101.765.476 1.101,765.476 

3100 
3120 
3130 
3132 
3190 
3191 
3192 
3200 
3250 
3251 
3252 
3290 
3291 
3292 

DESPESAS DE CUSTEIO 
MATERIAL DE CONSUMO 
SERVIÇOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 
OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 
DIVERSAS DESPESAS DE CUSTEIO 
SENTENÇAS JUDICIARIAS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
TRANSFERENCIAS CORRENTES 
TRANSFERENCIAS A PESSOAS 
INATIVOS 
PENSIONISTAS 
DIVERSAS TRANSFERENCIAS CORRENTES 
SENTENÇAS JUDICIARIAS 
DESPESAS OE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

2.167.267 
55.000 

2.125-587 
2.125.567 

6.700 
1.200 
5.500 

1.099.576.189 
1.050.363.377 

725.414.260 
324.969.117 
49.194.812 

4.000 
49.190.612 

2.187.267 
55.000 

2.125.567 
2.125.567 

6.700 
1.200 
5.500 

1.099.575.189 
1.050.363.377 

725.414.260 
324.969.117 

49.194.812 
4.000 

49.190.612 

-

4000 DESPESAS DE CAPITAL 20.000 2D.000 

41 DD 
4120 

INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

20.000 
20.000 

20.000 
20.000 

D . O . E . ; Seç. I, São P a u l o , 9 5 ( 2 4 4 ) , sçxta-feira, 2 7 d e z . 1 9 8 5 

U - B O - CARTEIRA DE P R E V I D Ê N C I A DAS S E R V E N T I A S NÃO O F I C I A L I Z A D A S DA J U S T I Ç A 

CAHPO DE ATUACSO 

k. 

- p r o p o r c i o n a r a p o s e n t a d o r i a a o s s e u s s e g u r a d o s ! 
- c o n c e d e r p e n s ã o a o s d e p e n d e n t e s d o s s e g u r a d o s . 

L E G I S L A Ç Ã O 

D e c r e t o - L e i C o m p l e m e n t a r n ? 0 3 d e 2 7 , 0 6 . 1 9 6 9 

1 0 . 3 9 3 d e 1 6 , 1 2 . 1 9 7 0 
2 . 3 7 4 d e 0 7 . 0 4 . 1 9 8 2 

D e c r e t o s n ° s ; 

J 6 - - 6 8 5 d e 2 6 . 0 2 . 1 9 8 1 
1 , 6 . 9 0 4 d e 2 1 . 0 4 . 1 9 8 1 

FUNCIDNAL-FRQGRAHÁT íCA 

8 2 - P R E V I D Ê N C I A - p r o g r a m a q u e s e p r o p õ e a p r e s t a ç ã o d e a s s I s t f t n c i a 
p r e v i d e n c l á r i a a o s s e r v e n t u á r i o s * e s c r e v e n t e s e a u x i l i a r e s d a s s e r v e n t i a s 
não o f i c i a l i z a d a s d o E s t a d o » t a n t o d o s c a r t ó r i o s c o m o d o s o f í c i o s d e . 
J u s t i ç a e a s e u s b e n e f i c i á r i o s . 

4 9 2 - P r e v i d ê n c i a S o c i a l G e r a l - à c o n t a d e s t e s u b p r o g r a m a 5 3 o 
c o n c e d i d o s o s p r o v e n t o s d a a p o s e n t a d o r i a a o & j í ç n t r i ^ u i n t e s e p e n s S o a s e u s 
d e p e n d e n t e s ^ , n o s t e r m o s d a l e g i s l a ç ã o p r ó p r n ^ r "' -

12 

FUHCIONAL-PROGRAMÀTICA 

p 7 - ADMINISTRAÇÃO - MOBILIZAÇÃO » o r g a n i z a ç ã o » c o n t r o l e e 
d e s e n v o l v i m e n t o d o s r e c u r s o s h u m a n o s . i n s t i t u c i o n a i s » f i n a n c e i r o s e 
m a t e r i a i s * i n d i s p e n s á v e i s a o d e s e m p e n h o e f i c i e n t e d o ó r g ã o e a c o n s e c u ç ã o 
d e s e u s o b j e t i v o s ; 

0 2 1 - A d m i n i s t r a ç ã o G e r a l - c o m p r e e n d e o c o n j u n t o d e aç&es 
a d m i n i a t r a t i v a s d e a p o i o à r e a l i z a ç ã o d e t o d o s o s t r a b a l h o s d a A u t a r q u i a 
v o l t a d o s ã s u p e r v i s ã o e f i s c a l i z a ç ã o d a a s s i s t ê n c i a m é d i c a e h o s p i t a l a r 
d i s p e n s a d a a o s b e n e f i c i á r i o s , c o n s e r v a ç ã o e m a n u t e n ç ã o a d m i n t s t r a t i v a e 
t é c n i c a d o c o n j u n t o h o s p i t a l a r . 

7 5 - SAüDE - c o n o d e s e n v o l v i m e n t o d e s t e p r o g r a m a t e m - s e em v i s t a 
p r o m o v e r , p r e s e r v a r e r e c u p e r a r a s a ú d e d o s s e r v i d o r e s p ú b l i c o s c i v i s d o 
E s t a d o e d e s e u s d e p e n d e n t e s * m e d i a n t e a p r e s t a ç ã o d e a s s i s t ê n c i a 
m é d i c o - h o s p i t a l a r p e l o IAHSPEF s e j a n o H o s p i t a l b a s e o u em o u t r o s 
e s t a b e l e c i m e n t o s d a C a p i t a l o u d o I n t e r i o r d o E s t a d o q u e c o m e l e m a n t e n h a m 
c o n v ê n i o . 

4 2 8 - J A s s i s t ê n c i a M é d i c o S a n i t á r i a - p r e s t a - s e a d e s e n v o l v e r a 
a s s i s t ê n c i a m e d i c o - h o s p i t a l a r a o s s e r v i d o r e s p ú b l i c o s e s t a d u a i s d e t o d o s 
o s P o d e r e s e a s e u s d e p e n d e n t e s » i n c l u s i v e i n a t i v o s * e x c e t u a n d o - s e o s q u e 
t e n h a m r e g i me p r e v i d e n c i ã r i o p r ó p r i o . P a r a t a l u t i l i z a a n e d i c i n a 
p r e v e n t í v a . r e c u p e r a d o r a e d e r e a b í 1 ? t s ç S o . D i s p e n s a também a t e n d í m e n t o 
m é d i c o d e e m e r g ê n c i a a t o d a a p o p u l a ç ã o » i n c l u s i v e d o m i c i l i a r a p a c i e n t e s 
c r ô n i c o s o u em r e c u p e r a ç ã o * q u e r n a C a p i t a l o u n o I n t e r i o r » m e d i a n t e 
c o n v e n t o s e c r e d e n c i a m e n t o s f i r m a d o s c o m o u t r a s e n t i d a d e s h o s p i t a l a r e s . 
E s t e n d e a i n d a o s s e u s o b j e t i v o s a o c a m p o d e e n s i n o e t r e i n a m e n t o a 
e s t u d a n t e s d e c u r s o s d e g r a d u a ç ã o e p ô s - g r a d u a ç ã o n a á r e a m é d i c a e à 
p e s q u i s a . 

http://iooa.ao.ao

